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(1차추경예산)

남원용성중학교



남원용성중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,278,394,000

2024학년도 남원용성중학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 824,846,000원"을 "세입·세출 각각  1,278,394,000원"으로 한다.

1김동은 2024년 06월 13일 13시 03분 06초 전북특별자치도교육청 남원용성중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 남원용성중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,278,394 824,846 453,548 55

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 20,166 21,666 1.7

학생복지/교육격차 해소 152,408 516,129 40.4

기본적 교육활동 105,737 235,875 18.5

선택적 교육활동 106,517 141,709 11.1

교육활동 지원 62,820 147,350 11.5

학교 일반운영 5,900 215,665 16.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 436,791 1,172,919 91.7

이전수입 기타이전수입 510 510 0

자체수입 학부모부담수입 17,839 83,557 6.5

자체수입 행정활동수입 0 10,000 0.8

기타수입 전년도이월금 -1,592 11,408 0.9

1김동은 2024년 06월 13일 13시 03분 36초 전북특별자치도교육청 남원용성중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,173,429 736,128 437,301

1.지방교육행정기관이전수입 1,172,919 736,128 436,791

1.교육비특별회계전입금수입 1,172,919 736,128 436,791

1.교육비특별회계전입금 1,172,919 736,128 436,791

1.학교운영비전입금 486,491 471,815 14,676
학교운영비전입금(기본 326,993,000원+경상 

144,822,000원) : 14,676,000원 * 1개교 =
14,676,000

2.목적사업비전입금 686,428 264,313 422,115
(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

51,200,000원 * 1개교 =
51,200,000

(성립전_1추)태양광 가로등 설치비 : 

42,000,000원 * 1개교 =
42,000,000

(성립전_1추)급식기구 구입비 : 2,600,000원 *

 1개교 =
2,600,000

(성립전_1추)책읽는 학교문화만들기 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

19,966,000원 * 1개교 =
19,966,000

(성립전_1추)급식기구 이설비 : 5,000,000원 *

 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원비 : 

19,210,000원 * 1개교 =
19,210,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 9,436,000원

 * 1개교 =
9,436,000

(성립전_1추)국악관현악단 운영비 : 

40,000,000원 * 1개교 =
40,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

10,300,000원 * 1개교 =
10,300,000

(성립전_1추)학력증진 방과후 프로그램 운영비

 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)교원안심서비스 운영비 : 720,000

원 * 1개교 =
720,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

24,000,000원 * 1개교 =
24,000,000

(성립전_1추)남원교육협력지구(학교특색살리

기) : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 공모사업비 : 

15,500,000원 * 1개교 =
15,500,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 공모사업비 : 

1,420,000원 * 1개교 =
1,420,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 공모사업비 : 

4,020,000원 * 1개교 =
4,020,000

(성립전_1추)예체능 특기육성 프로그램(롤러

부) : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)흡연예방·금연실천학교 운영비 :

 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

19,446,000원 * 1개교 =
19,446,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 운영비

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 출전비(수영) :

 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

1김동은 2024년 06월 13일 13시 05분 15초 전북특별자치도교육청 남원용성중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후 자유수강권 지원비 : 

825,000원 * 1개교 =
825,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 강사비 : 

7,140,000원 * 1개교 =
7,140,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

6,400,000원 * 1개교 =
6,400,000

(성립전_1추)순회교사 여비 및 수당 : 

1,880,000원 * 1개교 =
1,880,000

(성립전_1추)운동부(롤러부) 교통비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 출전비(롤러부)

 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)학교급식 유정란 지원비 : 

2,046,000원 * 1개교 =
2,046,000

(성립전_1추)운동부지도자 여비 및 피복비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)전북소년체육대회 전략종목 용품

비 : 450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 출전비(복싱) :

 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

테마식현장체험학습 지원 : 29,750,000원 * 1

개교 =
29,750,000

(성립전_1추)마음치유·생명지킴 운영학교 운

영비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

8,900,000원 * 1개교 =
8,900,000

(성립전_1추)교복구입 지원비 : 35,700,000원 

* 1개교 =
35,700,000

교수학습환경개선비 : 8,000,000원 * 1개교 = 8,000,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화 조성사업 운영비

 : 4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학 지원비 : 

382,000원 * 1개교 =
382,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

405,000원 * 1개교 =
405,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

162,000원 * 1개교 =
162,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전략종목 특별

훈련비 : 450,000원 * 1개교 =
450,000

육성종목 운영비 : 1,380,000원 * 1개교 = 1,380,000

(성립전_1추)교원-학부모의 만남 프로젝트 운

영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

3,897,000원 * 1개교 =
3,897,000

2.기타이전수입 510 0 510

1.기타공공이전수입 510 0 510

1.기타공공지원금 510 0 510

2김동은 2024년 06월 13일 13시 05분 15초 전북특별자치도교육청 남원용성중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 510 0 510
(성립전_1추)현장체험학습 지원비 : 310,000원

 * 1개교 =
310,000

(성립전_1추)교육실습생 지원비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

2.자체수입 93,557 75,718 17,839

1.학부모부담수입 83,557 65,718 17,839

1.수익자부담수입 83,557 65,718 17,839

1.급식비 32,308 32,308 0

1.급식비 32,308 32,308 0

2.현장체험학습비 46,149 33,410 12,739

1.현장체험학습비 46,149 33,410 12,739
(성립전_1추)현장학습비(3학년) : 52,000원

*100명=
5,200,000

수학여행비(2학년) : 63,350원*119명= 7,539,000

3.졸업앨범비 5,100 0 5,100

1.졸업앨범비 5,100 0 5,100 (성립전_1추)졸업앨범비 : 50,000원*102명= 5,100,000

2.행정활동수입 10,000 10,000 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 9,700 9,700 0

1.이자수입 8,700 8,700 0

1.이자수입 8,700 8,700 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 11,408 13,000 -1,592

1.전년도이월금 11,408 13,000 -1,592

1.순세계잉여금 11,408 13,000 -1,592

1.순세계잉여금 11,408 13,000 -1,592

1.순세계잉여금 11,408 13,000 -1,592 순세계잉여금 : -1,592,820원 = -1,592,000

세입합계 1,278,394 824,846 453,548

3김동은 2024년 06월 13일 13시 05분 15초 전북특별자치도교육청 남원용성중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,666 1,500 20,166

1.기타 교직원보수 19,446 0 19,446

1.교직원대체인건비 19,446 0 19,446

1.기간제교원인건비 19,446 0 19,446

1.기간제교원인건비 19,446 0 19,446
(성립전_1추)[목]기간제교원 성과상여금 :

 2,777,880원*7명=
19,446,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,220 1,500 720

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 720 0 720

1.교원안심서비스 720 0 720

1.교직원복지비 720 0 720
(성립전_1추)[목]교원안심서비스 : 

720,000원*1식=
720,000

2.학생복지/교육격차 해소 516,129 363,721 152,408

1.급식 관리 332,294 300,621 31,673

1.학교급식운영 332,294 300,621 31,673

1.조리원인건비 2,250 0 2,250

1.공무직인건비 2,250 0 2,250 조리원 인건비 추가분 : 450,000원*5명= 2,250,000

2.급식재료구입비 285,820 264,564 21,256

1.급식용식재료비 285,820 264,564 21,256
(성립전_1추)[목]친환경농산물 : 460원

*348명*120명=
19,210,000

(성립전_1추)[목]유정란 : 50원*341명*120

일=
2,046,000

3.급식운영비 40,557 35,557 5,000

1.일반수용비 34,557 29,557 5,000
(성립전_1추)[목]급식기구 이설비 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

2.연료비 6,000 6,000 0

4.급식기구확충비 3,100 500 2,600

1.비품구입비 3,100 500 2,600
(성립전_1추)[목]급식기구(신발건조기 외)

 : 2,600,000원*1회=
2,600,000

5.대체인건비 567 0 567

1.기간제근로자인건비 567 0 567
(성립전_1추)[목]대체인력 인건비 : 

162,000원*1명=
162,000

(성립전_1추)[목]대체인력 인건비 : 

202,500원*2명=
405,000

김동은 2024년 06월 13일 13시 05분 38초 1 전북특별자치도교육청 남원용성중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 39,489 33,882 5,607

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,559 15,562 4,997

1.학생건강검사 6,422 6,422 0

1.학생복지비 6,422 6,422 0

2.보건실운영 13,037 9,140 3,897

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 1,240 1,240 0

4.학생복지비 8,997 5,100 3,897
(성립전_1추)[목]여학생 위생용품 : 

19,980원*195명=
3,897,000

3.[국고]흡연예방 금연실천학교

(국고)
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)[목]흡연예방·금연실천학교

운영비 : 275,000원*4회=
1,100,000

2.학교환경위생관리 18,930 18,320 610

1.먹는물관리 7,720 7,320 400

1.일반수용비 7,720 7,320 400 대형정수기필터 : 400,000원 = 400,000

2.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.공기질관리 9,710 9,500 210

1.일반수용비 9,710 9,500 210 공기질측정수수료 : 210,000원 = 210,000

3.학생복지 144,346 29,218 115,128

1.교육복지우선 51,200 0 51,200

1.학생파악 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)[목]학생면담 : 5,000원*30명

*4회=
600,000

(성립전_1추)[목]가정방문 : 20,000원*40

명=
800,000

(성립전_1추)[목]학급프로그램 : 200,000

원*5학급*1회=
1,000,000

2.맞춤형지원 14,400 0 14,400

1.교육운영비 14,400 0 14,400
(성립전_1추)[목]개인상담 : 50,000원*4명

*10회=
2,000,000

(성립전_1추)[목]가정지원 : 200,000원*5

팀=
1,000,000

(성립전_1추)[목]꿈찾기 : 300,000원*5팀= 1,500,000
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(성립전_1추)[목]사제멘토링 : 400,000원

*6팀=
2,400,000

(성립전_1추)[목]스쿨핑 : 20,000원*40명= 800,000

(성립전_1추)[목]집단프로그램 : 24,500원

*10명*20회=
4,900,000

(성립전_1추)[목]긴급지원 : 100,000원*18

명=
1,800,000

3.환경조성 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)[목]학생공동체 : 180,000원

*10회=
1,800,000

(성립전_1추)[목]지역공동체 : 110,000원

*10회=
1,100,000

(성립전_1추)[목]교과연계프로그램 : 

300,000원*3개학년=
900,000

(성립전_1추)[목]위기학급 지원 : 200,000

원*1학급*5회=
1,000,000

4.운영지원 29,600 0 29,600

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)[목]연장근로수당 : 12,500원

*176시간=
2,200,000

2.일반수용비 25,000 0 25,000
(성립전_1추)[목]복지실현대화 : 

25,000,000원*1식=
25,000,000

3.여비 840 0 840 (성립전_1추)[목]여비 : 70,000원*12개월= 840,000

4.교육운영비 760 0 760
(성립전_1추)[목]운영용품 : 32,800원*10

종=
328,000

(성립전_1추)[목]운영경비 : 36,000원*12

개월=
432,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)[목]협의회비 : 80,000원*10

명=
800,000

2.학생복지운영 93,146 29,218 63,928

1.졸업앨범제작 5,150 0 5,150

1.교육운영비 50 0 50 졸업앨범(보관용) : 50,000원*1부= 50,000

2.학생복지비 5,100 0 5,100
(성립전_1추)[수]졸업앨범 : 50,000원*102

명=
5,100,000

2.학생교과서구입 28,296 29,218 -922

1.학생복지비 28,296 29,218 -922 [경]교과서구입 : -922,000원 = -922,000

3.학생교복구입 35,700 0 35,700

1.학생복지비 35,700 0 35,700
(성립전_1추)[목]교복구입 : 300,000원

*119명=
35,700,000

4.전북에듀페이 24,000 0 24,000

1.학생복지비 24,000 0 24,000
(성립전_1추)[목]입학지원금 : 200,000원

*120명=
24,000,000

3.기본적 교육활동 235,875 130,138 105,737

1.교과 활동 52,425 40,063 12,362
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1.교과활동지원 22,237 13,757 8,480

1.교사용교과서(지도서)구입 1,137 1,137 0

1.교육운영비 1,137 1,137 0

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.보충과정운영 6,400 0 6,400

1.기타수당 4,514 0 4,514
(성립전_1추)[목]강사비 : 37,000원*122회

=
4,514,000

2.교육운영비 1,886 0 1,886
(성립전_1추)[목]간식비 : 210,000원*3개

학년=
630,000

(성립전_1추)[목]운영비 : 215,330원*3개

학년=
646,000

(성립전_1추)[목]교재비 : 203,330원*3개

학년=
610,000

4.기초학력지도 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

5.순회교사운영 1,880 0 1,880

1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)[목]순회수당 : 50,000원*1명

*6개월=
300,000

2.여비 1,580 0 1,580
(성립전_1추)[목]순회여비 : 10,000원*2명

*79회=
1,580,000

6.교육실습생 운영 200 0 200

1.교육운영비 50 0 50 (성립전_1추)[보]운영비 : 25,000원*2회= 50,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)[보]협의회비 : 75,000원*2회

=
150,000

7.두드림학교 운영 8,000 8,000 0

1.기타수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.국어 교과활동 3,640 1,640 2,000

1.교과운영 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

2.책읽는 학교문화만들기 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)[목]도서구입 : 18,720원*100

권=
1,872,000

(성립전_1추)[목]간식비 : 64,000원*2회= 128,000
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3.사회 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.수학 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.과학 교과활동 10,316 10,316 0

1.교과운영 10,316 10,316 0

1.교육운영비 10,316 10,316 0

6.체육 교과활동 5,500 4,000 1,500

1.교과운영 5,500 4,000 1,500

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 5,000 3,500 1,500
(성립전_1추)[목]학교체육활성화 교내리그

전 운영비 : 500,000원*3회=
1,500,000

7.예술 교과활동 3,150 3,150 0

1.교과운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

8.외국어 교과활동 1,950 1,950 0

1.교과운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

9.특수교육교과활동 3,132 2,750 382

1.교과운영 3,132 2,750 382

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

3.학생복지비 382 0 382
(성립전_1추)[목]특수학생 통학비 : 2,000

원*1명*191일=
382,000

10.정보교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 167,770 76,075 91,695
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1.자율활동 53,100 24,960 28,140

1.학생회활동지원 5,960 5,960 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 560 560 0

3.학생복지비 3,900 3,900 0

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.체육대회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.학교특색사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.과학과 활동 8,000 5,000 3,000

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 7,400 4,400 3,000
(성립전_1추)[목](열린과학교실)재료비 : 

200,000원*6회=
1,200,000

(성립전_1추)[목](열린과학교실)과학체험

마당 : 200,000원*5종=
1,000,000

(성립전_1추)[목](열린과학교실)식비·간

식비 : 10,000원*20명*4회=
800,000

7.남원교육협력지구(교육과정내

실화_지리산둘레길걷기)
14,000 0 14,000

1.교육운영비 13,500 0 13,500
(성립전_1추)[목]교통비 : 1,300,000원*5

회=
6,500,000

(성립전_1추)[목]식비 : 9,000원*100명*5

회=
4,500,000

(성립전_1추)[목]간식비 : 2,000원*100명

*5회=
1,000,000

(성립전_1추)[목]답사경비 : 200,000원*5

회=
1,000,000

(성립전_1추)[목]운영비 : 100,000원*5회= 500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)[목]협의회 : 20,000원*5명*5

회=
500,000

8.남원교육협력지구(교직원연수

회)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 780 0 780
(성립전_1추)[목]도서구입 : 20,000원*20

부=
400,000

(성립전_1추)[목]운영경비 : 190,000원*2

회=
380,000
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2.목적사업업무추진비 720 0 720 (성립전_1추)[목]협의회 : 180,000원*4회= 720,000

9.따뜻한 학급문화 조성사업 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)[목]1학년 운영비 : 300,000

원*5학급=
1,500,000

(성립전_1추)[목]2학년 운영비 : 300,000

원*5학급=
1,500,000

(성립전_1추)[목]3학년 운영비 : 300,000

원*4학급=
1,200,000

10.남원교육협력지구(전문적학

습공동체의날)
1,420 0 1,420

1.교육운영비 720 0 720 (성립전_1추)[목]운영비 : 90,000원*8회= 720,000

2.목적사업업무추진비 700 0 700 (성립전_1추)[목]협의회 : 100,000원*7회= 700,000

11.남원교육협력지구(꿈키움 미

래교실 배움터)
4,020 0 4,020

1.교육운영비 4,020 0 4,020
(성립전_1추)[목]1학년 운영비 : 436,000

원*5학급=
2,180,000

(성립전_1추)[목]3학년 운영비 : 460,000

원*4학급=
1,840,000

2.현장체험학습활동 82,035 34,720 47,315

1.수학여행 40,705 0 40,705

1.교육운영비 40,705 0 40,705 [목]숙식비 : 96,000원*119명= 11,424,000

[목]차량비 : (66,700원*119명)-1,000= 7,937,000

[목]식비 : 40,000원*119명= 4,760,000

[목]입장료 외 : 47,300원*119명= 5,629,000

인솔교사 숙식비 : 120,000원*12명= 1,440,000

인솔교사 차량비 : 103,088원*12명= 1,238,000

인솔교사 식비 : 49,000원*12명= 588,000

[수]차량비 : 36,350원*119명= 4,326,000

인솔교사 입장료 외 : 12,500원*12명= 150,000

[수]대학투어및식비 : 27,000원*119명= 3,213,000

2.수련활동 13,700 13,100 600

1.교육운영비 13,700 13,100 600 여행자보험료 : 5,000원*120명= 600,000

3.현장학습 27,630 21,620 6,010

1.교육운영비 27,630 21,620 6,010
(성립전_1추)[수]3학년 차량임차료 : 

700,000원*4대 =
2,800,000

(성립전_1추)[수]3학년 경비 : 24,000원

*100명=
2,400,000
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(성립전_1추)[보]남원시행정복지센터 지원

비 : 51,520원*6명=
310,000

불참학생 경비 : 300,000원 = 300,000

여행자보험료 : 200,000원 = 200,000

3.동아리활동 17,840 1,600 16,240

1.동아리활동 8,940 1,600 7,340

1.운영수당 7,140 0 7,140
(성립전_1추)[목]스포츠클럽 강사수당 : 

35,000원*204시간=
7,140,000

2.학생복지비 1,600 1,600 0

3.기간제근로자법정부담금 200 0 200
스포츠강사 보험료 기관부담금 : 200,000

원 =
200,000

2.학교스포츠클럽활동 8,900 0 8,900

1.교육운영비 8,900 0 8,900
(성립전_1추)[목]운영경비 : 10,000원*300

명=
3,000,000

(성립전_1추)[목]운영용품 : 590,000원*10

종=
5,900,000

4.진로활동 14,795 14,795 0

1.진로체험활동 14,795 14,795 0

1.운영수당 2,975 2,975 0

2.교육운영비 11,234 11,234 0

3.목적사업업무추진비 586 586 0

3.자유학기(년) 활동 15,680 14,000 1,680

1.자유학기(년)제활동 15,680 14,000 1,680

1.진로탐색활동 10,425 6,725 3,700

1.운영수당 2,975 2,975 0

2.교육운영비 7,450 3,750 3,700 [경]프로그램운영 : 1,700,000원 = 1,700,000

프로그램운영 : 2,000,000원 = 2,000,000

2.주제선택활동 3,030 3,850 -820

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 2,930 3,750 -820 [경]프로그램운영 : -820,000원 = -820,000

3.예술,체육활동 1,195 1,975 -780

1.운영수당 0 100 -100 [경]강사비 : -100,000원 = -100,000

2.교육운영비 1,195 1,875 -680 [경]프로그램운영 : -680,000원 = -680,000
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4.동아리활동 346 750 -404

1.운영수당 0 100 -100 [경]강사비 : -100,000원 = -100,000

2.교육운영비 346 650 -304 [경]프로그램운영 : -304,000원= -304,000

5.자유학기협의활동 684 700 -16

1.목적사업업무추진비 684 700 -16 [경]협의회 : -16,000원= -16,000

4.선택적 교육활동 141,709 35,192 106,517

1.방과후학교 운영 20,671 0 20,671

1.방과후학교운영 20,671 0 20,671

1.특기적성교육 9,436 0 9,436

1.일반수용비 400 0 400 (성립전_1추)[목]수용비 : 200,000원*2회= 400,000

2.운영수당 2,220 0 2,220
(성립전_1추)[목]강사료 : 37,000원*60시

간=
2,220,000

3.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)[목]교재·재료비 : 300,000

원*20회=
6,000,000

(성립전_1추)[목]운영비 : 100,000원*5회= 500,000

4.기간제근로자법정부담금 36 0 36
(성립전_1추)[목]보험료기관부담금 : 

36,000원*1식=
36,000

5.목적사업업무추진비 280 0 280 (성립전_1추)[목]협의회 : 140,000원*2회= 280,000

2.토요스포츠운영 910 0 910

1.기타수당 910 0 910
(성립전_1추)[목]강사수당 : 35,000원*26

시간=
910,000

3.방과후자유수강권지원 825 0 825

1.학생복지비 825 0 825
(성립전_1추)[목]자유수강권 지원금 : 

275,000원*3회=
825,000

4.특수교육대상학생 방과후학교

운영비
4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)[목]특수학생 방과후운영비 :

 100,000원*5명*9개월=
4,500,000

5.학력증진 방과후프로그램 5,000 0 5,000

1.기타수당 3,515 0 3,515
(성립전_1추)[목]강사수당 : 37,000원*95

회=
3,515,000

2.교육운영비 1,485 0 1,485
(성립전_1추)[목]간식비 : 165,000원*3개

학년=
495,000

(성립전_1추)[목]운영비 : 165,000원*3개

학년=
495,000

(성립전_1추)[목]교재비 : 165,000원*3개

학년=
495,000

2.독서활동 25,192 25,192 0

1.독서활동운영 25,192 25,192 0
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1.도서구입 12,600 12,600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.도서구입비 12,000 12,000 0

2.도서관운영 12,592 12,592 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 11,392 11,392 0

3.교기육성 95,846 10,000 85,846

1.[국고]교기운영 95,846 10,000 85,846

1.국악관현악단 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.인라인부 운영 13,680 5,000 8,680

1.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)[목]운동부지도자 여비 : 

20,000원*100회=
2,000,000

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)[목]운동부지도자 피복비 : 

200,000원*1명=
200,000

3.교육운영비 11,480 5,000 6,480
(성립전_1추)[목]전국소년체육대회 출전비

(수영) : 1,100,000원*1명=
1,100,000

(성립전_1추)[목]교통비 : 500,000원*4회= 2,000,000

(성립전_1추)[목]전략종목 용품비 : 

150,000원*3종=
450,000

(성립전_1추)[목]전국소년체육대회 출전비

(복싱) : 1,100,000원*1명=
1,100,000

(성립전_1추)[목]전략종목 특별훈련비 : 

150,000원*3명=
450,000

[목]육성종목(롤러부) 운영비 : 460,000원

*3회=
1,380,000

3.운동부지도자 인건비 21,966 2,000 19,966

1.기간제근로자인건비 18,938 2,000 16,938
(성립전_1추)[목]기본급 : 2,173,000원*6

개월=
13,038,000

(성립전_1추)[목]급식비 : 150,000원*6개

월=
900,000

(성립전_1추)[목]근속수당 : 50,000원*6개

월=
300,000

(성립전_1추)[목]명절휴가비 : 850,000원

*2회=
1,700,000

(성립전_1추)[목]정기상여금 : 500,000원

*2회=
1,000,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)[목]맞춤형복지비 : 650,000

원*1명=
650,000

3.교직원복지비 350 0 350
(성립전_1추)[목]건강검진비 : 350,000원

*1명=
350,000
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4.기간제근로자법정부담금 2,028 0 2,028
(성립전_1추)[목]보험료기관부담금 : 

338,000원*6개월=
2,028,000

4.국악관현악단 운영(보조금) 20,000 0 20,000

1.운영수당 13,195 0 13,195
(성립전_1추)[목]강사수당 : 35,000원*8명

*2시간*17주=
9,520,000

(성립전_1추)[목]특별보강강사수당 : 

35,000원*7명*3시간*5회=
3,675,000

2.교육운영비 6,805 0 6,805
(성립전_1추)[목]간식비 : 5,000원*50명

*17회=
4,250,000

(성립전_1추)[목]단복구입 : 300,000원*5

명=
1,500,000

(성립전_1추)[목]운영용품 : 300,000원*3

회=
900,000

(성립전_1추)[목]운영경비 : 155,000원*1

식=
155,000

5.국악관현악단 운영(목적) 20,000 0 20,000

1.운영수당 13,120 0 13,120
(성립전_1추)[목]강사수당 : 35,000원*8명

*2시간*17주=
9,520,000

(성립전_1추)[목]연주회 출연료 : 400,000

원*6명=
2,400,000

(성립전_1추)[목]연주회 도우미 : 150,000

원*4명*2일=
1,200,000

2.교육운영비 6,880 0 6,880
(성립전_1추)[목]식비 : 8,000원*50명*4회

=
1,600,000

(성립전_1추)[목]연주회 운영비 : 103,000

원*10회=
1,030,000

(성립전_1추)[목]인쇄비 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

(성립전_1추)[목]특별보강 간식비 : 5,000

원*50명*5회=
1,250,000

(성립전_1추)[목]악기유지관리 : 300,000

원*5회=
1,500,000

6.[국고]전국소년체육대회(국고

보조금)
2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)[목(국)]대회출전비(롤러부)

 : 1,100,000원*2명=
2,200,000

7.인라인부 운영(예체능특기육

성)
7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)[목]훈련용품 : 1,000,000원

*5회=
5,000,000

(성립전_1추)[목]대회출전및훈련비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

8.국악관현악단 해외공연 및 봉

사활동
8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000 [목]사전답사 : 2,000,000원*4명= 8,000,000

5.교육활동 지원 147,350 84,530 62,820

1.교무업무 운영 9,350 9,350 0

1.교무학사운영 9,350 9,350 0

1.교무학사운영 5,350 5,350 0
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1.교육운영비 5,350 5,350 0

2.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.환경정리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 30,760 10,740 20,020

1.학생생활상담지도 15,820 6,100 9,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)[목]안전지킴이 운영비 : 

560,000원*12개월=
6,720,000

2.상담실운영비 9,100 6,100 3,000

1.기타수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)[목]마음치유·생명지킴 강사

비  : 200,000원*15회=
3,000,000

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 5,100 5,100 0

4.일반업무추진비 400 400 0

2.학교폭력예방 11,850 1,750 10,100

1.학교폭력 예방 1,550 1,750 -200

1.운영수당 800 1,000 -200 강사비 : -200,000원 = -200,000

2.여비 150 150 0

3.교육운영비 200 200 0

4.일반업무추진비 400 400 0

2.학교폭력예방 지원학교 10,300 0 10,300

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_1추)[목]강사비 : 1,000,000원*8

회=
8,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 [목]운영용품 : -300,000원 = -300,000

(성립전_1추)[목]운영용품 : 190,000원*5

종=
950,000
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(성립전_1추)[목](간)식비 : 15,000원*30

명*3회=
1,350,000

3.기간제근로자법정부담금 300 0 300 [목]고용산재부담금 : 300,000원 = 300,000

3.학생안전교육 3,090 2,890 200

1.안전교육 3,090 2,890 200

1.운영수당 200 0 200 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 2,890 2,890 0

3.연구학교 운영 55,000 55,000 0

1.연구학교운영 55,000 55,000 0

1.혁신학교운영 55,000 55,000 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0

2.운영수당 8,900 8,900 0

3.여비 1,600 1,600 0

4.교육운영비 31,400 31,400 0

5.목적사업업무추진비 5,500 5,500 0

4.학습지원실 운영 8,240 7,440 800

1.방송실운영 800 800 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 7,440 6,640 800

1.학교정보화지원 7,440 6,640 800

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.교육운영비 3,885 3,000 885 토너및소모품 : 500,000원 = 500,000

운영경비 : 385,000원 = 385,000

3.비품구입비 915 1,000 -85 각종기자재 : -85,000원 = -85,000

5.교육여건 개선 44,000 2,000 42,000

1.교육환경개선 44,000 2,000 42,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경 개선 44,000 2,000 42,000

1.비품구입비 44,000 2,000 42,000
(성립전_1추)[목]태양광가로등 : 

6,000,000원*7개소=
42,000,000

6.학교 일반운영 215,665 209,765 5,900

1.학교기관 운영 48,452 48,452 0

1.부서기본운영 46,852 46,852 0

1.교장실운영 8,344 8,344 0

1.일반업무추진비 5,200 5,200 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 3,080 3,080 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.일반업무추진비 800 800 0

3.교무부운영 9,848 9,848 0

1.일반수용비 9,048 9,048 0

2.일반업무추진비 800 800 0

4.공통운영 25,580 25,580 0

1.일반수용비 5,280 5,280 0

2.여비 19,500 19,500 0

3.교직원복지비 800 800 0

2.행정지원인력운용 1,600 1,600 0

1.교육공무직 인건비 1,600 1,600 0

1.공무직인건비 1,600 1,600 0

2.시설 장비 유지 162,513 158,613 3,900

1.학교시설장비유지 162,513 158,613 3,900

1.공공요금및제세공과금 75,491 75,491 0

1.전기요금 57,347 57,347 0

2.상하수도료 10,800 10,800 0

3.기타공공요금 7,344 7,344 0

2.시설관리용역 31,908 30,810 1,098

김동은 2024년 06월 13일 13시 05분 38초 14 전북특별자치도교육청 남원용성중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 31,908 30,810 1,098 소방시설관리용역 : 996,000원 = 996,000

승강기유지관리용역 : 102,000원 = 102,000

3.시설일반관리 35,029 32,227 2,802

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 32,129 29,727 2,402 시설관리용품 : 2,402,000원 = 2,402,000

3.교직원복지비 1,400 1,000 400
산업안전보건 보호구 구입 : 200,000원*2

종=
400,000

4.화장실관리 20,085 20,085 0

1.공무직인건비 18,295 18,295 0

2.일반수용비 300 300 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.공무직법정부담금 840 840 0

3.학교운영 협력 4,700 2,700 2,000

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,500 1,500 2,000

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.교원-학부모 만남 프로젝트 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)[목]아름다운동행 운영비 : 

400,000원*4회=
1,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)[목]아름다운동행 협의회비 :

 100,000원*4회=
400,000

세출합계 1,278,394 824,846 453,548
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